### **Carta ordinis de Ocles de donatione ecclesiarum de Alcazar et de aliis locis**

In christi nomine et ejus gratia. Quia ea que geruntur in tempore ne labuntur cum tempore consueverunt scripture testimonio perhenari. Idcirco ego Alfonsus dei gratia Rex Portugalie et Comes Bolonie una cum uxore mea donna Beatrice Regina, filia Illustris Regis Castelle et Legionis, pro remissione meorum peccaminum, facio cartam donationis et perpetue firmitudinis vobis dono Pelagio Petri Corrigia magistro milicie ordinis sancti Jacobi et Gonsalvo Petri comendatori ejusdem ordinis in regno Portugalie et toto conventui ejusdem ordinis et successoribus vestris de omni jure patronatus quod habeo et michi competit sive de jure sive de facto in ecclesiis de Alcazar et de Palmela et de Almadana et de terminis eorumdem habendum et possidendum jure perpetuo in eternum. Habeatis vos igitur ab hac die in antea et omnes successores vestri prefatum jus patronatus in prefatis<sup>330</sup> ecclesiis ad dei servicium et predicti ordinis comodum cunctis temporibus seculorum. Et quicumque hanc meam donationem bene et integre observaverit, benedicionem dei omni<sup>fl. 150</sup> potentis habeat adque meam. Ut autem hec mea donatio perpetuum robur obtineat, hanc donationis cartam feci mei sigilli munimine roborari. Actum...<sup>331</sup>

---

<sup>330</sup> Segue-se *et.*

<sup>331</sup> A transcrição desta carta foi interrompida, faltando nomeadamente a data. Cremos que esta doação completa a anterior, pelo que propusémos a mesma datação.

*1255 Março 19, Santarém — Carta a D. Martim Nunes, Mestre da ordem do Templo, informando ter jurado, nas mãos do bispo de Évora, que não faria venda da moeda.*

### **Karta juramenti quod dominus Rex fecit super moneta non exigenda**

Alfonsus dei gratia Rex Portugalie et Comes Bolonie, dilecto amico suo viro religioso donno Martino Nuniz magistro milicie Templi in tribus Regnis Hyspanie salutem et sincere dilectionis affectum. Dilectioni vestre notum facio quod cum neccesse haberem monetam meam frangere pro ut predecessores mei usque ad tempus mei regiminis eam consueverunt frangere maior pars cleri et populi Regni mei humiliter et instantissime michi supplicarunt quod illis solitam et consuetam monetam facerem usque ad proximum septennium in suo pondere conservari, et unusquisque michi pro conservatione ipsius monete solveret certam pecunie quantitatem, quo per me concesso et michi maiori parte dicte pecunie jam soluta, vos et quidam alii de Regno meo clerici et layci michi super hoc consulentes asserebatis solutionem predictam pro conservatione ipsius monete cedere in maximum cleri et populi et tocius Regni prejudicium et in meum non modicum detrimentum supplicantes ut nunquam de cetero pro conservatione monete ab hominibus Regni Portugalie per me vel per alium aliquid exigerem vel exigi facerem vel permitterem nisi quod in fractione monete predecessores mei recipere consueverunt. Tamdem ego pro justicia et bona Regni consuetudine conservandis petitionem vestram et ipsorum grataanter admisi et in manibus venerabilis patris donni Martini episcopi Elborensis juravi et juro ad sancta dei evangelia prestita fide corporali quod nunquam monetam Regni Portugalie vendam nec vendi faciam nec aliquid exigam vel exigi permittam vel faciam pro eadem, nisi quod in fractione et pro fractione monete offerri predecessoribus meis vel per eosdem exigi consuevit. Ad que omnia predicta et singula me et successores meos omnes generaliter et specialiter obligavi et oblico. Et hec omnia et singula promitto sub debito prestiti juramenti me bona fide et sine dolo ac fraude vel terrore in omnibus et per omnia servaturum. Et quicumque contra predicta vel aliquid predictorum venire temptaverit iram et indignationem omnipotentis dei et maledicionem meam incurrat. in cuius rei testimonium vobis presentes litteras feci fieri et mei sigilli munimine communiri. Data apud Santarenam, XIII.º Kalendas Aprilis, Rege mandante sub Era M.<sup>a</sup> CC.<sup>a</sup> LX<sup>c</sup>.<sup>a</sup> III.<sup>a</sup>, ano dominici M.<sup>a</sup> CC.<sup>a</sup> L.<sup>a</sup> IIII.<sup>a</sup>.<sup>332</sup>

---

<sup>332</sup> Não se verificando coincidência entre os sistemas de datação romano e cristão presentes neste e no doc. 707, optámos por seguir a era de César, enquanto forma habitual de datação deste Registo.

*1255 Março 19, Santarém — Registo da outorga do documento anterior ao mestre de Santiago, ao mestre de Avis, ao prior do Hospital e ao bispo de Évora.*

**Memoriale de cartis super moneta.**

Item abbas Alcobacie habuit consimilem cartam in testimonium. Et similiter magister milicie sancti Jacobi et magister de Avis et prior Hospitalis Jherosolimitani in Regno Portugalie et episcopus Elborensis habuerunt consimiles cartas in testimonium hujus rey.

*1255 Março 16, Santarém — Carta enviada ao Papa, informando ter jurado, nas mãos do bispo de Évora, que não faria venda da moeda.*

**Karta domini Regis missa domino Pape super facto monetæ**

Sanctissimo patri ac domino A. divina providentia sacrosancte Romane ecclesie summo pontifici. Alfonsus dei gratia Rex Portugalie et Comes Bolonie cum summa reverentia pedum oscula beatorum. Sanctitati vestre notum facio quod cum vellem monetam in Regno meo frangere prout predecessores mei usque ad tempus mei regiminis eam consueverunt frangere maior pars cleri et populi ejusdem regni me rogavit quod illis solitam et consuetam monetam facerem usque ad septennium in suo pondere conservari et unusquisque michi pro ejusdem conservatione monetæ solveret certam pecunie quantitatem. Quo per me concesso et michi maiori parte dicte peccunie jam soluta, quidam de Regno ejusdem clericorum et layorum michi super hoc consulentes asserebant solutionem predictam pro conservatione ipsius monetæ cedere in maximum cleri et populi et tocius Regni prejudicium et in meum non modicum detrimentum, suplicant ut nunquam de cetero pro conservatione monetæ per me vel per alium aliquid exigerem vel exigi facerem vel permitterem nisi ea que in fractione monetæ predecessores mei consueverunt recipere. Tandem ego pro justicia et bona regni consuetudine conservandis petitionem eorum grataanter admisi et in manibus venerabilis patris donni Martini episcopi Elborensis juravi et juro ad sancta dei Evangelia quod nunquam de cetero monetam vendam nec vendi faciam nec aliquid exigam vel exigi permittam vel faciam pro eadem, nisi quod in fractione et pro fratione monetæ offerri predecessoribus meis vel per eosdem exigi consuevit. Ad que predicta omnia et singula me et omnes successores meos generaliter et specialiter obligo et eciam obligavi, et hec omnia et singula

promitto sub debito prestiti juramenti me bona fide et sine dolo ac fraude vel terrore in omnibus et per omnia servaturum. Quicumque vero contra predicta vel aliquid predictorum venire atemptaverit iram et indignatione omnipotentis dei et maledicionem meam incurrat, et super hiis omnibus concessi ordinibus et aliis de Regno qui eas recipere voluerunt meas patentes litteras mei sigilli munimine communitas. Quo circa sanctitati vestre supplico humiliter et devote. Quatinus hoc factum pro libertate et utilitate Regni juramento firmatum dignemini confirmare. Datum apud Sanctarenam, XVI.<sup>a</sup> die Martii, anno domini M.<sup>o</sup> CC.<sup>o</sup> L.<sup>o</sup> IIII.<sup>o</sup>, Era M.<sup>a</sup> CC.<sup>a</sup> LX<sup>c</sup>.<sup>a</sup> III.<sup>a</sup>.

[708]

*1255 Abril 1, Santarém — Sentença sobre a contenda entre a ordem de Santiago e o concelho de Beja sobre pastos, corte de madeira, montadigo e caça de coelhos e de veados.*

**Karta de contenda inter magistrum de Ocles et suum ordinem et concilium de Begia super pascuis de terminis villarum ipsius ordinis**

Notum sit omnibus presentes litteras inspecturis, quod ego, Alfonsus dei gratia Rex Portugalie et Comes Bolonie, ut non esset de cetero contenda super pascuis de ganatis et super cortamento de madeira [fl. 150v] et super montadigo et filliata de coniliis et de aliis venatis inter donnum Pelagium Petri magistrum ordinis milicie sancti Jacobi et donnum Gonsalvum Petri comendatorem maiorem de Mertola et conventum ipsius loci et suos successores ex una parte et pretorem et alvaziles et concilium et vicinos et moratores de Begia et successores eorum ex altera, mandavi et mando de beneplacito ambarum partium quod pretor et alvaziles et concilium et vicini et moratores de Begia et eorum successores filient et cortent maderiam et pascant sui ganati in totis terminis de castellis et de villis que sunt ejusdem ordinis ultra Tagum in Regno Portugalie, et filient et mactent coniliis et alias venatos in ipsorum castellorum et villarum terminis ubicunque eos invenerint sine aliquo foro de montatico et terradigo libere et in pace preter quam in coutadis de coniliis. Et similiter mandavi et mando quod supradicti magister et comendator et conventus et vicini et moratores de Mertola et de Alvistre et de Terrom et eorum successores filient et cortent maderiam et pascant sui ganati in totis terminis de Begia et mactent et filient coniliis et alias venatos in suis terminis ubicunque eos invenerint sine aliquo foro de montatico et de terradigo libere et in pace preter quam in coutadis de coniliis. Et ego quitavi et quito pro me et pro meis successoribus predictis magistro et comendatori et conventui et omnibus vicinis et moratoribus de Mertola et de Alvistre et de

Terrom et omnibus suis successoribus montaticum et terradigum de suis ganatis in totis terminis de Begia. Et pro isto quitamento de isto montatico et terradigo quod ego facio similiter dicti magister et comendator et conventus et vicini de totis castellis et villis de ultra Tagum ejusdem ordinis in Regno Portugalie pro se et pro suis successoribus, quitaverunt et quitant concilio et omnibus vicinis et moratoribus de Begia et eorum successoribus montaticum et terradigum de suis ganatis in omnibus terminis predictorum castellorum et villarum. Et de isto fuerunt facta due carte per alphabetum divise quarum altera fuit sigillata cum sigillo meo, et sigillis predictorum magistri Uclensis et comendatoris et conventus de Mertola, et conciliorum de Almadana, et de Sisimbria, et de Palmela, et de Setuval, et de Cabrela, et de Alcazar, et de Terrom, et de Alvistre, et de Mertola, et de Ayamonte, et de Cazala, et de sancto Jacobo de Cazem. Et illa remansit concilio de Begia et altera fuit sigillata cum sigillo meo et cum sigillo concilii de Begia et illam retinuerunt magister et comendator et conventus supradicti in perpetuum testimonium hujus rey. Actum apud Sanctarenam, prima die Aprilis, Era M.<sup>a</sup> CC.<sup>a</sup> LX<sup>v</sup>.<sup>a</sup> III.<sup>a</sup>.

[709]

*1255 Maio 3, Lisboa — Doação do direito de padroado da igreja de Sesimbra à ordem de Santiago.*

**Carta ordinis de Ocles de donatione juris patronatus ecclesie de Sisimbria**

In dei nomine. Ego Alfonsus dei gratia Rex Portugalie et Comes Bolonie una cum uxore mea Regina donna Beatrice, Illustris Regis Castelle et Legionis filia, facio cartam donationis et perpetue firmitudinis vobis dono Pelagio Petri Corrigia magistro ordinis milicie sancti Jacobi et dono Gonsalvo Petri comendatori de Mertola et conventui ejusdem ordinis et successoribus vestris, de toto jure patronatus quod habeo, vel habere debeo, sive de jure sive de facto, in ecclesia de Sisimbria et de terminis ejusdem castri, perpetuo habendum et possidendum. Et hanc donationem facio vobis pro remedio anime mee et patris mei et matris mee. Habeatis vos igitur ab hac die in antea et omnes successores vestri ordinis prefatum jus patronatus ad servicium dei et predicti ordinis utilitatem liberum et in perpetuum. Et quicumque contra istam meam donationem venerit vel irrumpere voluerit sit maledictus a deo amen, et cum Juda traditore dampnatus amen. Et quicumque hoc factum meum et hanc donationem meam bene et integre observaverit, sit benedictus a deo amen. Facta carta apud Ulixbonam, III.<sup>o</sup> die Madii, Era M.<sup>a</sup> CC.<sup>a</sup> LX<sup>v</sup>.<sup>a</sup> III.<sup>a</sup>.